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1. Januar 1929,

Vore Hjemstavnsminder.
Af Fr. Rudbeck, Aarøsund.

Det daarlige Besøg ved Historisk Samfunds Aarsmøde i 
Haderslev (25 af 657 Medlemmer), Samfundets ringe Medlemsantal i 
mange Egne, f. Eks. kun 18 (atten!) i hele Haderslev Østeramt, viser, 
at den saa nødvendige Interesse for vore Hjemstavnsminder endnu 
ikke er til Stede i den Grad, vi alle maatte ønske.

Og dog er Historisk Samfunds Opgave, at gøre vort Lands For
tid levende for os, saa god, at vi alle skulde være med til at hjælpe. 
Samfundets værdifulde Skrifter „Sønderjydske Aarbøger“ og „Sønder- 
jydsk Maanedsskrift“, som skulde holdes og læses i alle sønderjydske 
Hjem, har endnu kun en ringe Udbredelse.

Enhver, som sysler med vor Hjemstavnslitteratur, vil se, at der 
fra mange Egne kommer et Væld af Fortidsminder, men han vil 
opdage Sogne, hvor Mindets Blomst ikke gror eller er ved at visne 
paa Fædres Grave. Det er her, der især maa arbejdes, og dette 
Arbejde haster, fordi der med hver eneste af vore Gamle, som gaar 
bort, synker Minder om vor Hjemstavn med ned i Graven.

I „Modersmaalet“s Referat om Samfundets Aarsmøde blev der 
især henvist til det daarlige Østeramt, og derfor vil ogsaa jeg her kun 
sysle med et eneste Sogn derfra; ikke fordi Øsby Sogn nu, hvad 
Værnet om Fortidsminder angaar, netop er vort sorteste Faar, men 
fordi Sognet altid har ligget paa alfar Vej, og vi dog kun kender saa 
faa Hjemstavnserindringer.

Tag alle Aargange af „Sønderjydske Aarbøger“ og „Sønderjydsk 
Maanedsskrift“ og man vil kun finde faa Ord om Øsby Sogn, et ene
ste Sagn, en lille Remse og saa ikke mere. Tag hele vor Hjemstavns
litteratur, kun hist og her korte, spredte Smaating om dette store Sogn, 
hvor dog Samfærdselen fra Arilds Tid altid har været stor, hvor Vejen 
gik igennem fra Øerne til Jylland og Tyskland.

Og dog, naar vi kommer i Samtale med gamle Venner, Mænd 
og Kvinder her fra Egnen, saa sidder de inde med saa mange For
tidsminder, kan fortælle om vor gamle Kirke, om Præsterne, om gamle 
Slægter og Gaarde, om Færgeløbet, om Dysserne, om Krigenes Tid
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o. s. v., her kan der komme meget frem, men Indsamlingen haster, 
naar ikke ogsaa disse Minder skal synke ned i Graven. '

Men det er ikke blot disse Minder, som er i Fare, ogsaa de 
gamle Gaardarkiver, gamle Papirer og Bøger, hvor vore Forfædre har 
nedskrevet deres Slægts Historie eller egne Erindringer, trues med at 
gaa tabt.

En Mand sagde til mig: „Dem ha vi brænd’, dæ va jo ingen dæ 
ku løjs dem.“

En gammel Dragkiste med Indskrifter fra Aaret 1675 blev for to 
Aar siden hugget op til Brænde.

I Øsby Kirkes Taarns Nordside sidder en gammel romansk Gray- 
sten. Stenen er ældre endnu end Kirken selv, og Videnskabsmænd 
(Prof. Haupt, Mackeprang, ogsaa Pontoppidans danske Atlas o. a.) 
henviser til den som et interessant, værdifuldt historisk Vidnesbyrd, 
men vor Samtid oversmører den med Tjære.

Saaledes som her, ser det ud i mange andre Sogne — fordi Vær
nearbejdet haster, maa vi alle hjælpe.

Det maa ikke overlades Tilfældet, om der kommer Minder frem, 
der maa tages fat med et systematisk Arbejde.

Derfor er jeg af den Mening, at Historisk Samfunds Bestyrelse 
skulde søge en interesseret Tillidsmand i hvert Sogn, man nævner 
ham de Medlemmer, Samfundet har dér, og sammen med dem 
fordeles Arbejdet i Sognets Kommuner under Bestyrelsens Vejledning. 
Skolelærerne kan man ogsaa henvende sig til, fordi Skolen især kan 
hjælpe med til at interessere vor Ungdom. En eneste Hjemmestil om 
Sognets Fortidsminder vil faa Far og Mor og Bedsteforældrene med 
til Hjælp og sætte Hukommelsen i Bevægelse. Organiseres Arbejdet, 
saa vil der uden Tvivl kunne samles et stort Materiale, som ellers 
gaar tabt, og som Bestyrelsen nu kan give. til vore Sagkyndige til 
videre Bearbejdelse og senere Offentliggørelse.

Populære Foredrag i Forsamlingshusene om vor Hjemstavns For
tid vil øge Interessen, og her er det, hvor Samfundet kan faa nye 
Medlemmer og Medhjælpere.

Men som sagt, Arbejdet haster.
En Tillidsmand, Medhjælpere, Skolen, de maa først frem, saa vil 

det lykkes at vække den slumrende Hjemkærlighed, saa vil ogsaa de 
af vore Landsmænd, som endnu er ligegyldige, lære, at Hjemstavns
minder er Hjemstavnsværdier.
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Fra den gamle Kniplestue.
Af M. H. Nielsen.

(Fortsat).
I det følgende skal nævnes en Del af de Viser, der blev sungne. 

Jeg anfører dem saa nogenlunde i Rækkefølge efter deres Alder. 
Først kommer Folkeviserne.

„Hr. Adelbrandt han sadler sin Ganger graa“, rider saa ud for 
at bejle til Lantolille. Da hun haanligt afslaar hans Bejlen, sværger 
han „ved sit unge Liv“, at han vil hævne sig. I mange Aar holder 
Lantolille sig hjemme paa sin Gaard. En Dag naar det Rygte til 
Gaarden, at Adelbrandt er død. Saa lader hun sin „forgyldte Karm“ 
forspænde, og i den kører hun nu til Kirke. Men undervejs overfal
der Hr. Adelbrandt hende, binder hendes „favre Guldhaar“ til Halen 
af sin Hest og slæber hende til Døde paa Vejen til sin Gaard. Her 
tager han sit eget Liv. Næste Morgen er der tre Lig i Gaarde:

„Den første var Hr. Adelbrandt, den anden var hans Mø,
den tredje hans kær Moder, ud af Sorgen var død.“1)

Faa Viser er vist i ældre Tid sunget saa tit som denne her i 
Sønderjylland. Sagnet henlægger Adelbrandt og Lantolilles Hjem til 
denne Landsdel, til Gaardene Drenderup og Tovslet i Ødis Sogn. Hr. 
Adelbrandts Hoved blev gemt hen paa Loftet i Drenderup. En Gang 
forsøgte man at stede det til Hvile i viet Jord, men saa var der ikke 
til at være paa Gaarden for Spøgeri, og Hovedet maatte atter bringes 
tilbage til sin Plads paa Loftet.

En lige saa tragisk Udgang har Visen om Hildebrand og Hilde- 
lille (Hyldebrand og Hyldestlille):

„Hyldestlil hun sidder i Bure,
— min Sorg ved ingen uden Gud, —
hun syed de hvide Huer.
For den er ej til, jeg kan fortælle min Sorg.“

Hildelille, Kongens Datter, har givet Ridderen Hildebrand sin Ære. 
Til Straf herfor sælger Forældrene hende som Trælkvinde til fremmed 
Land. Dronningen her, i hvis Brød hun er kommen, udfritter hende 
og faar Grunden at vide til hendes Sorg. Hun faar ogsaa Besked 
om, at den Ridder, der har forvoldt hende Sorg og Skam, er hendes 
egen Søn. Nu gaar der Bud til Hr. Hildebrand, men da han naar 
hjem, er de ifærd med at lægge hans Fæstemø paa Straa. Visen slut
ter da med Ordene:

*) Sønderj. Aarb. I 64 f.
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„Han satte sit Sværd imod en Sten
— min Sorg véd ingen uden Gud — 
æ Odd det gjorde hans Hjerte Mén.
For den er ej til, jeg kan fortælle min Sorg“.1)

Lysere ender Visen om Moderen under Mulde: Fru Sølverlad dør 
fra Børn og Mand. Dennes anden Hustru er ond mod sine Stedbørn. 
En Aften gaar Børnene ud paa deres Moders Grav, hvor

„den ene grædte Taarer, den anden grædte Blod, 
den tredje græd sin Moder op af sorteste Jord.“

En kort Nattetime faar Moderen Lov at gæste sit gamle Hjem, 
og de Ord, hun her taler, forvandler Stedmoderen, saa hun fra at være 
ond bliver god mod Børnene2).

To af de gamle Folkeviser har Tilknytning til Havet. Den første 
handler om Agnete, hvem Havmanden lokker med sig ned til Havsens 
Bund. I de otte Aar, hun er her, føder hun ham syv Sønner. Da 
hun en Dag hører Kirkeklokken der hjemme ringe, virker det saa dra
gende, at hun maa hjem. Forinden maa hun give sin Mand flere 
Løfter, bl. a. det, at hun atter vil vende tilbage til ham og Børnene. 
Da hun kommer inden for Kirkedøren, glemmer hun alle sine Løfter. 
Havmanden kommer da for at hente hende, siger bl. a.:

„Tænk paa de store, og tænk paa de smaa, 
og tænk paa den lille, som i Vuggen laa“.

Men hun svarer:
„Ret aldrig tænker jeg paa de store eller smaa, 
langt mindre paa den lille, som i Vuggen laa“3).

I Hr. Peders Skriftemaal fortælles om „den unge Hr. Peder saa 
skøn“, der ude ved Stranden bygger sig et flot Skib „udaf Mahonie- 
træ“ med Vimpel „af det pureste Guld“. Aftenen før Skibet skal stikke 
i Søen, hengiver han og Mandskabet sig til Svir, og om Morgenen, 
da de sejler ud, glemmer de at bede „til Gud Fader, Guds Søn og 
den hellige Aand“. Efter tre Dages Sejlads kommer de i Havsnød. 
Ved Lodkastning udpeges Hr. Peder som den, der er Skyld i Ulykken. 
Saa skrifter han sin Synd:

„Se Kirken den haver jeg rivet 
og Klosteren den haver jeg opbrændt, 
og mangen saa ædeligen Jomfru 
har jeg baade narret og skændt“.

Skulde nogen af Kammeraterne naa levende hjem, beder han dem 
bringe det Bud til hans Fostermoder, der før havde advaret ham mod

*) Sønderj. Aarb. I 261 f.
’) Sv. Grundtvig, Danmarks gi. Folkeviser, Il 470 f., 681. Visen ligger til Grund 

for „Svend Dyrings Hus“ af Henrik Hertz.
8) Danske Folkeviser, ved Axel Olrik og Ida Falbe Hansen I 136 f.
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Havet, at han „tjener i Kongens Gaard og lever saa lykkelig“. Til 
hans Kæreste skal de ærlig sige, at han „hviler i Bølgerne blaa“, og 
at han beder hende om at ægte en anden1).

Vi er nu færdige med de egentlige Folkeviser. De nærmest føl
gende Almueviser er af senere Oprindelse.

Trods sin store Længde er Visen om Hr. Brynning meget yndet. 
Den er paa 104 Vers. Min Hjemmelsmand mener endog, at den i 
Ballum blev sunget med 105 Vers.

„Der var en Gang en Ridder, dertil en Riddersøn.
Han gjorde til sin Fader saa ydmyg en Bøn:

Om Orlov og Forlov 
at ride hen til 0 
og fæste sig en Mø“.

Hr. Brynning, der er „den gævest Helt, som kunde gaa i Felt“, 
opholder sig de første fem Aar i mange forskellige Lande. Saa kom
mer han til England, og her fatter han og Kongens Datter Kærlighed 
til hinanden. Men Kongen vil, at Hr. Brynning skal ægte hans Sleg
fredbarn. Det afslaar han, og saa befaler Kongen, at han skal hen
rettes. Paa Retterstedet bliver han dog — efter at syv Riddere er gaaet 
i Forbøn for ham — benaadet. Men nu maa han vandre ind i Fængs
lets „ mørke Vraa“. Her sidder han, til Kongen falder i Krig, hvor
efter „Rigets Raad“ giver Krone og Rige til ham og Prinsessen. Som 
Konge og Dronning af „Engelland“ lever de da „længe vel i Lyst og 
Glæde stor“2).

Trods sit sørgelige Indhold er Visen om Kong Hannibal og Prins 
Ferdinand ogsaa meget yndet.

„Kong Hannibal han red udi Skoven saa grøn, 
i sin Klædning saa skøn.
Han red med sine Venner til Tidsfordriv,
han tænkte ikke paa, at det skulde koste hans Liv“.

I Skoven træffer han den skønne Elise, hvis Kærlighed han begæ
rer. Sin Fæstemand tro afslaar hun Kongens Begæring, hvorefter 
denne slaar hende ihjel. Siden tager Prins Ferdinand Hævn og slaar 
Kongen ihjel.

En lille Sidebemærkning maa her være tilladt. I det Sogn, hvor 
jeg nu til daglig færdes, Skrydstrup, lever der en Mand, som er født 
1847 i en af de sydligste Byer i Burkal Sogn. Han synes, at af de 
Viser, han har lært i sine unge Dage, er denne den kønneste. „Og 
saa havde den saadan en dejlig Tone!“ Nu kniber det med at huske 
baade Ord og Tone.

Sønderj. Aarb. I 270 f.
2) Nyerup og Rasmussen, Udvalg af danske Viser I 61 f.
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Af religiøs Indhold, er Visen om den hedenske Kongedatter i 
Blomsterhaven:

„En hedensk Kongedatter bold 
stod op en Morgenstunde, 
at plukke Blomster mangefold 
udi de grønne Lunde“.

Visen ender med, at
„Hun antog Daab og Kristendom, 
gudfrygtigt Levnet førte, 
og er i alle Maader from, 
som kristeligt mon være.

Omsider døde hun da hen 
i en god Alders Maade. 
Nu er hun, hos sin Sjæleven, 
optagen i Guds Naadé“1).

Visen om Elise er moraliserende — en Advarsel mod Stolthed: 
„Elise gik i Marken om blandt alle Blomsterne“ — —
Men Elise er forfængelig, spejler sig i Aaen og falder derved ud 

i Vandet og drukner.
Saa var der „En mærkværdig Historie om Helena, en Kongedatter 

af Konstantinopel, som i lang Tid led Armod, Sorg og Bedrøvelse. — 
— Trykt og til Købs i store Helliggeststræde Nr. 150 og 151“. Denne 
Vise har jeg fundet trykt hos en af de gamle Kniplersker. Desværre 
har jeg ikke optegnet noget af Indholdet. I det hele taget maa jeg 
beklage, at jeg som Regel har nøjedes med at optegne Begyndelsen 
af Viserne. Som det ses, er Visen trykt i København. De fleste Viser 
blev dog trykte nærmere ved: i Tønder, Flensborg og især i Haderslev, 
hvorfra der solgtes mange „Skillingsviser“2). Denne Vise menes at 
være fra Tiden omkring Aaret 1800. De efterfølgende stammer vist
nok alle fra det 19. Aarhundrede.

En Vise begyndte saaledes: „Jeg var en Pige paa nitten Aar“. 
Jeg formoder, at det er en „Kærestevise“. Af dem var der adskillige, 
og de fleste handlede nok om ulykkelig Kærlighed. Den efterfølgende 
taler i saa Henseende for sig selv:

„Og hør I, mine Venner, en liden Sørgesang, 
og se, hvorledes Glæden til Sorg forvandles kan. 
Det maa vi to bekende, som denne Sang er om, 
vi elsket har hverandre fra vor tidlig Barndom“.

„Seks Aar det var ved Fastelavn, 
jeg drog fra København“-------

*) Nyerup og Rasmussen I 35 f.
s) Sønderj. Aarb. I 290.
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Denne „Skræddervise“, der en Tid blev sunget meget, hørte til 
de muntre.

„Livet er altid skønt la di da di da, 
Haabet er -lysegrønt la di da di da, 
Mismod er stedse graa, 
Glæden er himmelblaa“.

Denne vist endnu kendte Sang af Hanne Irgens kan vel ikke hen
regnes til de muntre, selv om Begyndelsen kunde tyde i den Retning.

Man kan forstaa, at der ofte lød Sømandsviser paa et Sted, hvor 
der fandtes saa mange Søfolk:

„Slet ingen kan tænke, og ingen kan tro, 
hvad ondt en Sømand maa lide.
Han har hverken Nat eller Dagen Ro 
for alle saa farlige Kvide: 
for Klipper og Skær, for Storm og Uvejr 
det maa de alle vel lide“.

Dette ser jo ret hjemmegjort ud. Mere formskøn er Ad. Reckes 
kendte Sømandsvise, der ogsaa ofte lød i Ballum:

:,: „Den Sømand han maa lide 
langt mere ondt end godt, godt, godt :,: 
Biskeuterne han tærer, 
de glider ned saa smaat, 
Hej kom faldera, Hurra! 
de glider ned saa smaat“.

Det er naturligvis kun et lille Udvalg af Viser, jeg har faaet 
optegnet. Der er sunget mange flere. Til Tider lød der Fædrelands
sange — vel særlig i Tiden efter de to slesvigske Krige. Ofte blev 
der selvfølgelig ogsaa sunget „Salmer og aandelige Viser“. Da Pie
tismen omkring Midten af det 18. Aarhundrede gik hen over Egnen, 
hændte det — efter den samtidige Erik Pontoppidans Udsagn — at 
Folkene ude paa Marken, naar Arbejdet for en Tid hvilede, samledes 
til „fælles Opmuntring ved Lovsang, Bøn og Guds .Ords Læsning“1). 
End hyppigere lød vel „Lovsangen“ inden Døre, ogsaa i Kniplestuen. 
Endnu kan man ude paa Vesteregnen støde paa Frasagn om, at San
gene fra „Troens rare Klenodie“ og „Svanesangen“ blev sungne i 
Kniplestuen, efter at de for en Tid var gaaet af Brug i Kirkerne2).

(Sluttes).

l) Menoza, Udg. 1860, III. 177.
2) Døstrup Sognekrønike ved Th. Jørgensen, Præsteark.



— 104 —

Haderslev Bys økonomiske Stilling 
i Aaret 1798.

Ved Thomas Otto Archelis, Haderslev.

Den 26. August 1796 var Arnold Christian von Neuhoeffel død 
i Haderslev, efter at han i 38 Aar havde været Bysekretær og i 28 
Aar tillige Borgmester i denne By. Hans Efterfølger blev Niels Sø
rensen, som nogle Aar i Forvejen havde bosat sig i Haderslev som 
Sagfører. Han var den Gang 33 Aar gammel, født i Jels den 18. 
Juni 1763 som Søn af Sognefoged Søren Nielsen. Faderen døde tidligt, 
og Sønnen kom i en ung Alder som Karl til Posthuset i Slesvig. Her 
benyttede han sine faa Fritimer til at læse Gellerts, Räbners, Knigges 
og Meissners Skrifter. Han var kommen til Slesvig, uden at han kendte 
et tysk Ord, men da han to Aar senere forlod denne By, kunde han 
udtrykke sig korrekt baade mundtlig og skriftlig. Nu kom han paa 
Latinskolen i Haderslev, og to og tyve Aar gammel blev han Student. 
Kort Tid efter var han en meget søgt Advokat i Haderslev og blev 
af Borgerne valgt til Borgmester efter Neuhoeffels Død. To Aar se
nere stillede han et Andragende om at faa et Salær af Byens Kasse 
for sit Arbejde som Borgmester. Skønt de deputerede Borgere var 
enige om, at han var en meget dygtig Mand, vovede de ikke at an
befale Ansøgningen overfor Regeringen, da Byens økonomiske Vilkaar 
ikke var gode. Redegørelsen, som giver et godt Indblik i den øko
nomiske Stilling ved det attende Aarhundredes Slutning, meddeles her 
i Oversættelse.

„Byen har ingen Indtægter af Jordegods, Skove eller lig
nende, idet den retfærdige Ejendomsret over den saakaldte Remersted- 
ter Busk hidtil endnu bestrides af Rentekamret og Byen endnu maa 
udrede Procesomkostninger.

Byen har Gæld; den betaler, skønt den kun giver lave Renter, 
500 Rigsdaler i Renter hvert Aar; den har et meget højt Plovtal eller 
aarlige Kongelige Afgifter. Disse Gældsposter er ved de i fordums 
Tid bekostelige Retssager ikke formindskede, og den aarlige Udbetaling 
trykker.

Desuden ligger Byen saaledes, at al Transport til Lands fra og 
til København gaar her forbi, hvoraf Besørgelse af Vildtet, Rekrutternes 
Rejser og Kørsler for de høje Herskaber betyder meget.

Christiansfeld gør Byen stort Afbræk i alle mulige Henseender, 
da dens Indbyggere langtfra betaler de samme ordinære og ekstraor
dinære Afgifter, som kræves af os, og derfor kan bo, arbejde og sælge 
billigere.
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Næsten i de fleste Bønderhuse, uden og indenfor det forbudte 
Distrikt, brændes Brændevin aabent, frit og flittigt, tiltrods for vore 
mange hidtil ikke afhjulpne Klager; og Landets Beboere driver en an
selig borgerlig Næring med de værdifulde Kniplinger, Krydderier og 
andre Kram- og Silkevarer.

De bortforpagtede Kro- og Høkkeri-Rettigheder inden og udenfor 
Barrieren udstrækker og udøver Rettigheden ti Gange saa langt, som 
den gaar. Nogle Forpagtere giver hver Indbygger i Sognet Lov til 
at brænde. Nogle Bønder driver en betydelig Kniplingshandel, saa- 
ledes at der kun er faa Borgere i Byen, som omsætter saa store Sum
mer hvert Aar og har fri Forsendelse; for deres Skyld kan ingenting 
komme til Byen. Tønder har denne Kniplingshandel at takke for sin 
store Velhavenhed, ja sin Rigdom.

Hvis de anførte Bønder først sælger deres Gaarde, bosætter sig 
virkeligt i Byen med hele deres Familier og slet ikke som Skinborgere 
(Scheinbiirger), saa er især de to største Niels Michelsen Uldall paa 
Ostergaard og Peter Olufsen Schmidt i Maugstrup os meget velkomne, 
nyttige Borgere i Byen.

Jøderne gør os stort Afbræk, da de kommer i Skarer og Hob til 
uberettiget Fiskemarked i vor By, handler ogsaa udenfor Markeds
tiderne og driver en meget ødelæggende Bissekræmmerhandel paa 
Landet. Her bedrages Bonden, som ikke kan tage det op med de 
veltalende Jøder. Her bliver der igen gjort Borgeren Afbræk paa 
denne Maade i hans Handel. Hvorledes Bøndernes Sæder fordærves 
af det løse Pak, dérom kan vi — for ikke at vige for langt bort fra 
Sagen — ikke sige noget her.

Skibe er der ingen af her i Byen, paa Grund af det af Naturen 
tarveligt udstyrede Revier, men der er blot fire smaa Yachter, som 
sejler til Flensborg, København og Lübeck-, 5 eller 6 Kaadnere lever i 
Øsby, Aastrup og Vonsbæk Sogn, saa vidt os bekendt uden at de 
har Borgerskab, uden at contribuere det mindste til Byen. Natvægtere, 
Trommeslagere og Retstjeneren fik sidste Aar et ikke ubetydeligt Til
læg, som de burde have og fortjente, men det er en Forøgelse af 
Udgifterne.

De forfaldne Fattig-Anstalter og Anlæg af en Skibsbro, som vi 
slet ikke har, maa dog endelig en Gang sættes i Stand, hvilket kræver 
flere Udgifter og tager paa vor middelmaadige Bys Kræfter, hvis de 
ikke overstiger dem, og derfor ved vi ingen anden Maade end at tage 
vor Tilflugt til den Kongelige Naade for at faa Bistand fra Landskassen.

Vi har haft den Ulykke, at en Ildsvaade har ødelagt otte Huse, 
vi har hjulpet de Brandlidte med Penge og Naturalier, Haandtjeneste 
og Ægtkørsel, Byen betaler Husleje for den ene for et Aar med 70
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Rigsdaler og har maaske ingen Nærings- eller Byafgifter at vente 
af Nybyggerne.

Skal der laves et nyt Catastrum, kræver det nye, ekstraordinære 
Udgifter.

I Forhold til vore Nabobyer Aabenraa, Tønder og Flensborg har 
vi en meget stor Indkvartering, hvilken kostar omtrent 1600 Rigsdaler 
om Aaret. Vi har to Eskadrons og Staben, den store rige Handels
by Flensborg har kun 1 Eskadron, Aabenraa og Tønder ingenting, 
ikke en eneste Mand. Vor By har tidligere klaget derover, og vi be
der nu, at Aabenraa og Tønder, da de paa Grund af deres afsides 
Beliggenhed naturligvis ikke kan overtage det i Natura, maa give os 
et ikke ubetydeligt Tilskud i Penge; thi i hvilket Forhold staar disse 
med vore Indkvarteringsbyrder og de altid med Fortræd og Omkost
ninger forbundne Natural-Leveringer, da de hvervede og fast ansatte 
Ryttere er gifte og efter deres Død efterlader Byen Kone og Børn til 
Opdragelse. . Hvis man overlægger sig det, i hvilket Forhold staar 
saa Aabenraa, Tønder og Flensborg i Sammenligning med os?

Saa længe gamle Indbyggere kan mindes, har Byen betalt Skat 
for 21 Maaneder, men da vi ikke kunde faa det til at slaa til, blev 
der 1794 udskrevet 23 Maaneder,’som det endnu vedvarer.

Hvis vi kunde indføre Besparelser i andre Fag, saa at vi først 
kunde lette en med Byrder altfor trykket Borger noget, vilde vi af 
os selv komme med et Andragende om, at der skulde gives et Salær 
fra Byens Kasse til vor værdige og fortjente Hr. Borgmester, til hvis 
Udførelse og Ledelse til Afhjælp af alle disse anførte Mangler og For
nødenheder vi sætter vor eneste Tillid og Haab og sikkerligt ikke 
vil tage Fejl deri.

Nogle sønderjydske Planter, deres Navne 
og deres Stilling i Folkloren.

Af Axel Lange og Chr. Seeberg.

7. Vore Søer og Aaer.
Søens blanke Flade og Aaens sølverne Baand, der snor sig gennem 

Dalsænkningen, brydes til Dels af Vegetationen langs Bredderne og af 
Aakandens brede, glinsende, svømmende Blade; ja, selv i det mindste 
Gadekær eller i den stille Skovsø vil vi finde et mere eller mindre frodigt 
Planteliv. I det følgende vil de vigtigste af vore Vandplanter blive omtalt.

Acorus calamus — Kalmus. Selv om denne Plante findes i de fleste 
af Landets Provinser og kan betegnes som „ikke sjælden, paa sine Steder
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almindelig“, godtgør visse Forhold dog, at den hører hjemme under andre 
Himmelstrøg; saaledes skal blot nævnes, at den aldrig modner sit Frø hos 
os. Den er da ogsaa „indvandret“ til Danmark i Middelalderen, i hvilken 
Periode den er blevet plantet i Grave og Søer i Nærheden af Klostre og 
Borge, herfra har den saa ved løsrevne Rodstumper formaaet efterhaanden 
at brede sig til andre Vandsamlinger. Det er ingenlunde tilfældigt, at man 
har plantet den herhjemme, dens aromatiske Rodstok blev nemlig anset 
for et fortrinligt Lægemiddel, et Ry, den har bevaret langt op i Tiden og 
vel til Dels har endnu. Henrik Harpestræng anbefaler den mod Lever
sygdomme og til Indaanding mod gammel Hoste. Under Pestepidemier 
var det almindeligt at gaa med et Stykke Kalmusrod i Munden, man mente, 
at det virkede desinficerende paa den Luft, man indaandede (Lind 1918). 
Henrik Smid anbefaler de unge Rodspirer tillavet som Plaster, der kan 
trække Torne, Pile og andre Genstande ud af Legemet. Ogsaa de grønne 
Blade kan bruges til Tilberedning af kølende Plastre.

Acorus er et gammelt græsk Navn paa en Plante, hvilken, ved man 
vistnok ikke mere. Kalmus er Omformning af Calamus, det betyder 
Rør, og vi kender godt Kalamus fra en endnu stærkere Omformning i 
Ordet Halm. Planten eller Produktet, d. v. s. den tørrede Rodstok, er 
bleven kaldt Kalme eller Kaimerod, fra Sønderjylland kendes Kalmer- 
fleg eller simpelthen Fleg, Flæk og Flegrod.

Batrachium — Frøpeber. Slægten hører til Ranunkelfamilien og 
er ofte opført under Ranunculus. Det danske Navns anden Del hentyder 
til Plantens skarpe Smag, første'Led har intet med Plantens Frø at gøre 
men med Padden: Frø, og er naturligvis tillagt Urten, fordi den vokser, 
hvor Frøerne holder til. Der er to Typer Batrachium, den ene er en rank 
eenaarig Urt med smaa, gule Blomster voksende ved Søbredder eller i 
Moser, og den betegnes som Tiggerranunkel. Den anden Type rum
mer nogle forskellige Arter med findelte Blade og hvide Blomster og kal
des Vand-Ranunkel. De vokser i selve Vandet, og naar de blomstrer, 
sker det med en saadan Vælde og Frodighed, at store Dele af Vandsam
lingen kan være som dækket af Sne. Tiggerranunkelen har sit Navn fra 
det Forhold, at Tiggerne i gamle Dage brugte dens skarpe Saft til at frem
kalde Saar, ved hvilke de forventede at kunne opvække Medlidenhed.

Butomus umbellatus — Brudelys. Det er en meget statelig Plante, 
mere end meterhøj, med smukke, lyserøde Blomster. Den finder næppe 
nogen Anvendelse hverken i Teknikken eller i Medicinen. Botanikeren 
Viborg forsøgte i Stedet for Brudelys at indføre Navnet A as ir, som i og 
for sig kunde være meget pænt, men som dog ikke har formaaet at for
trænge det andet Navn. Kylling kaldte den i 1688 noget besværligt: Sif 
med rødactig blomster. løvrigt er den bleven kaldet Blomster
siv, og den maa ligesom Kalmus henregnes til den store folkelige Slægt: 
Flæg.
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Lemna — Andemad. Er de foran omtalte Kalmus og Brudelys 
anselige Planter, saa er denne, der nu skal omtales, meget uanselig og 
vel nok Danmarks mindste Blomsterplante, men dog større end en vest
og mellemeuropæisk Art L. arrhiza, der er mindre end et Knappenaals- 
hoved. Men er Andemad lille og beskeden som enkelt Plante, har den 
til Gengæld lært Sammenslutningens Kunst, saa den formaar at gøre sig 
gældende, naar den optræder i Hobetal, bredende sig over Vandfladen med 
sit lysegrønne Tæppe saa tæt, at man knap kan opdage en Kvadratcenti
meter fri Vandflade. Vi har fire Arter, deraf 3 svømmende med L. minor 
som den almindeligste, og een, som vokser nedsænket i Vandet, og hvis 
Blade 3 og 3 staar ret ud til Siden, denne hedder L. trisulca, Kors- 
Andemad.

Det vil maaske forundre en og anden, at Andemad er en blomstrende 
Plante, men Forholdet er da ogsaa dette, at Blomsterstanden er meget 
lille og blot bestaar af 2 Hanblomster hver med een Støvbærer og en 
Hunblomst, dannet af en enrummet Støvvej. At finde Blomsterne volder 
megen Umage, thi ikke alene er Blomsterne smaa, men de fremkommer 
kun sjældent. Hos den største af Arterne, L. polyrrhiza, har man endnu 
ikke truffet Blomsten i Danmark. Andemad udtales i Sønderjylland A n ri
ma r eller A n d m a ri, og dens Maade at vokse paa har foranlediget Navnet 
Grojj (Grøde).

Nuphar luteum — Aakande og Nymphæa alba — Nøkkerose.
Disse to føres ofte sammen under Fællesnavnet Aakande. De ligner 

da ogsaa hinanden deri, at Bladene er store og skinnende og svømmer 
paa Vandet. Men hermed hører Ligheden ogsaa op, thi baade i Størrelse, 
Form og Farve er de to Planters Blomster forskellige. Det er ikke let 
at fordele de folkelige Navne, som kendes, imellem de to Arter, man maa 
i det væsentlige lade dem gaa som Fællesnavne. Vi har saaledes Sjø- 
rosser, som kendes fra Angel og Å bio mm (Ribeegnen); Krukker 
(Mellemslesvig) maa antagelig være Nuphar, medens Bækkroos knyttes 
til Nymphæa, endvidere findes Navnene Pækk og Pækkblomm. Nogen 
større teknisk eller medicinsk Anvendelse har man ikke af disse Planter, 
dog har Rodstokken af begge Arter været benyttet i Medicinen som Middel 
mod alle „hede“ Sygdomme. Henrik Smid advarer dog „alle sunde og 
friske Mennesker mod Destillatet eller Olien af denne Plante, medmindre 
man har i Sinde at gaa i Kloster, da de nævnte Præparater aldeles udsluk
ker de sandselige Lyster, der er nedlagt i ethvert Menneske“.

De blanke, svømmende Blade, saavel som Blomsterne, uskyldsrene 
hvide hos den ene og bollede gule, vammelsødt duftende hos den anden, 
har vakt Menneskenes Opmærksomhed, vi finder dem derfor ogsaa gen
tagne Gange i Litteraturen baade i Poesi og Prosa. H. C. Andersen lader 
Tommelise sejle ned ad Aaen paa et Aakandeblad, og Mads Hansen siger
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om Fyn: „Perle paa Havets glinsende Vove, vaarfriske, skønne Aakande- 
blad“.

Overtroen kender ogsaa Aakanden, og den genfindes i adskillige Sagn. 
Allerede i Oldtiden kendte Plinius et Sagn om at Nøkkerosen var opstaaet 
af en Nymfe, der døde af glødende men ugengældt Kærlighed til Herkules.

Phragmites communis — Tagrør. Dette vort største Græs vok
ser frodigt ved Bredderne af vore Søer og udvikler hen paa Sommeren 
sin store, violetbrune, silkeglinsende Top. Ogsaa ved vore Kyster træffer 
vi Tagrør voksende i Sandet; men her har den et helt andet Udseende, 
den danner nemlig golde, meterlange (eller mere) Skud gemt lidt nede i 
Sandet og nu og da brydende frem eller liggende fladt oven paa dette.

Tagrør anvendes dels til Straatage dels til Vægge i Bygninger. Mange 
Steder i Sønderjylland kaldes den blot Rør eller Ryr (Angel), eller ogsaa 
Isrør og Istag, formodentlig fordi den oftest høstes om Vinteren, naar 
Søen er islagt. I Ribeegnen kendes Fleg eller Flæk.

SAMLEREN.
Aaret 1829. 1829 indfaldt en 

haard Vinter med Frost, dog ikke 
megen Sne. Den 24. April kom 
Bierne først med Dræt. Den 16. 
Maj kom vore Køer ud i Tøjr. Kulde 
og Regn vedholdt næsten hele Tiden. 
Hø og Kornbjergning blev vanskelig, 
især i Marsken, meget Hø blev staa- 
ende ubjerget, ligesom forrige Aar. 
Høsten og Rugsæden var ogsaa vaad. 
Rugen blev ikke god til Kage, den 
groede i Negene, og den var spiret 
paa Stammen, før den blev høstet. 
Fra Mortensdag og næsten til Jul 
var tør Frost, derpaa til Aarets Ende 
stærk Sne. Kornpriserne var som 
forrige Aar. De flestes Brændsel 
kom ej hjem.
Efter Jens Lauritzens Bog om mærkelige Ting

„Faarløjtere“. I 1864 laa der 
prøjsiske Ulaner i Aarøsund Færge- 
gaard. De stillede Vagtposter ved 
alle Veje helt om til Halk Hoved. 
Det var derfor ikke saa let for Fol
kene fra Flovt at komme ned til

Stranden, hvor Faarene gik paa 
Græs. Men gamle Ole, en Faare- 
hyrde, vilde derned, han var ikke 
bange for „de skidte Prøjsseie“. 
En Mand gav ham det Raad at han 
skulde sige til Vagten kun det ene 
Ord „Schafleute“, saa lod han ham 
nok igennem. Ole kom af Sted og 
da han næsten var naaet hen til 
Maalet, kom der en Ulan farende 
løs paa ham: „Wer sind Sie! Halt!“ 
Men Ole svarede kun: „Aa, a æ jen 
a di hersens Faarløjtere.“

Frederik Rudbeck, Aarøsund.

Seks Varsler.
1) Mine Bedsteforældre havde 

engang en Pige, som kunde varsle. 
Hun havde den Vane at staa op 
hver Nat, og næsten altid saa hun 
noget. Saaledes saa hun engang 
en Mængde Soldater sidde ved Huset, 
og de havde alle spidse Ben. Saa 
var det, at Krigen kom i 1864, og 
da kom der ogsaa virkelig en hel
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Flok østerrigske Soldater med spidse 
Ben herned og sad ved Huset.

2) Den samme Pige saa en Nat 
et Ligtog komme henne fra Gallehus, 
og der var en hvid Hest for. Hun 
kunde ikke forstaa det, for der var 
ingen i Gallehus, der havde en hvid 
Hest. Saa døde Andreas Abild, og 
da han skulde begraves, vilde 
Hestene ikke trække Vognen, og en 
Mand, som kom forbi, tilbød, at de 
maatte laane hans Hest, og saa kom 
der ogsaa en hvid Hest for Ligvog
nen.

3) Folk havde engang set nogle 
Lys hoppe i Markerne ude i Felds- 
værf, og der kom der saa senere 
til at gaa en Mergelbane.

4) Oppe ved Østerby havde en 
Mand ved Navn Theodor Mamsen 
engang en Mark, og der saa man 
ogsaa et Lys. Saa var det en Dag, 
at Theodor Mamsens Søn var ved 
at meje, og saa fik han Benet i 
Maskinen, og siden den Ulykke var 
sket, saa Lyset aldrig mere.

5) Da Gaardmand Jakob Andre
sen en Aften i Aaret 1879 gik over 
sin Mark, stødte han pludselig med 
Hænderne imod en Mur. Han 
kunde ikke forstaa, hvad det skulde 
være, for der laa jo ingen Huse der. 
Saa var det nogle Aar senere, at 
Slotfelt blev bygget, og det kom lige 
til at ligge der, for Jakob Andresen 
havde solgt sin Mark til Greven, og 
derfor kom dette Varsel til at gaa i 
Opfyldelse.

6) En Mand, som boede paa 
Midtfelt, saa en Aften en hel Række 
Vogne komme kørende med Hø uden 
Heste, og der, hvor Vognene kørte, 
kom saa senere Toget fra Højer til 
Tønder til at gaa.
Karen-Margrethe Thomsen, Lindskov Mølle.

hjemlige Planter. Jeg har i min 
Have og en Gang paa Egen Kirke- 
gaard truffet paa den stærke Giftplante 
Hyoscyamus niger. Den paa Egen 
Kirkegaard stod midt i et Gravsted 
i fuld Blomst. Jeg syntes første 
Gang, at det var en meget smuk 
Blomst, og først <nin Sønnesøn 
gjorde mig opmærksom paa, at det 
var en farlig Giftplante. Det kunde 
være rigtigt, om vore Lærere i Sko
len vilde gøre Børnene opmærk
somme paa saadanne Planter.

Ovenstaaende Billede viser en 
meget stor Hvidtjørn, der staar her 
i min gamle Kappellanihave. Det 
er sikkert en af de største her paa 
Als. I Foraarstiden, naar den staar 
i fuldt Blomsterflor, er den et pragt
fuldt Træ. I Mandshøjde deler Stam
men sig i flere tykke Stammer.

Jørgen Nielsen, Guderup.

Nogle sønderjydske Planter. 
Med Interesse læser jeg hver Gang 
Axel Langes og Seebergs Oplysnin
ger om vore sønderjydske Planter. 
Vi kender endnu for lidt til vore

Mærkelig Barnedaab i Ved
sted. I Januar 1817 lod den 80- 
aarige Husmand Hans Jensen sin 
lille 9 Dage gamle Datter døbe i 
Vedsted Kirke, Samme Dag fik
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ogsaa hans Sønnesøn, som ogsaa 
hed Hans Jensen, en lille Pige døbt, 
og den unge Jensen var i Forvejen 
allerede Fader til en lOaarig Dreng. 
Denne Søn var altsaa 10 Aar ældre 
end hans Bedstefaders Søster.

Frederik Rudbeck, Aarøsund.

Mundheld.
Æ Dreng.

34. Det kan ligg’ i en lille Ting — 
soj æ Dreng, da laa de i hans 
Træesk.

35. De blyvve jo længer’ jo værr’, 
— soj æ Dreng, da skuld’ han 
si’ „Ære være“.

36. De gær lig’ op — soj han æ 
Dreng, da laa han aa æ Ryg å 
kast’ op.

37. Æ æ li’glaj — soj æ Dreng, 
da graad han.

38. De hjålp — soj han æ Dreng, 
da fek han den trirre Eendfuld.

39. Dé hjålp F. tej mæ — soj han 
æ Dreng, da fek han Klø for 
æ Bandend’.

40. Der ska novve te de væest — 
soj æ Dreng, da skuld’ han i 
Kirk.

41. Æ vild’ heller’ bestell’ nov’ andt 
— soj æ dovn Dreng.

42. Haj æ no bare væt i Seng — 
soj den dovn Dreng, da såd han 
aa æ Sengekant.

43. Haardt imod haardt — soj æ 
Dreng, da sått’ han æ Eend mod 
æ Tordn.

44. De var Satans — soj han æ 
Dreng, da skuld’ han si’ Far.

Æ Pig’.
45. Mit Hjaet — soj æ Pig’, da haj 

hun ingen.
46. De ska gaa — soj æ Pig’, da 

føjt hun et Barn med jet Ben.
47. Saadan hæ de sæt (siddet) — 

soj æ Pig’, da såt hun æ Skaar’ 
sammel.

Æ Kælling.
48. Bare æ Vind vild’ veend sæ, te 

æ skal hjem igen — soj æ Kæl
ling, da haj hun Modvind.

49. De smager etter Fovl — soj æ 
Kælling, da kogt hun Supp’ aa 
en Skad’red’.

50. En skal hjælp sæ med, hvad en 
har — soj æ Kælling, da tørre 
hun æ Boe a med æ Katt’killing.

52. De gær smygend’ — soj hun 
æ Kælling, da red hun å f.

53. De sus’ i min Affild — soj æ 
Kuen, da haj hun kun jen Hyld.

Æ Skrærre.
54. Æ Kunst stigge — soj han æ 

Skrærre, da krøf han op i æ 
Pær’træ.

55. De ska nok trækk’ sæ te Rett’ 
— soj æ Skrærre, da sy han æ 
Ærmer fast ved æ Lomm’gaf.

56. Hven de kommer, så kommer 
de ålt a jen Gang — soj æ 
Skrærre, da fek han en Vest å 
veend.

57. De siær te a gær te, li’som ved 
æ Skrærres Barsel — da spiest 
di æ Barn med.

58. Æ straffer min Kuen med goj 
Oe (Ord) — soj æ Skrærre, da 
smed han hind æ Biffel ved æ 
Hoj.

Sammenligninger.
59. De er en sen Død a lad’ sæ 

trin’ ihjel a en Gaas.
60. De æ læng’ Lafend’, soj æ Kok, 

da keg han ned i æ Keeld.
61. De kommer sæ som mogle Brød 

i æ Varmt.
62. Do lyvve li’sa stærkt som en 

Hest kan løf.
63. Do har Pæeng som Hø, men 

knap så lang.
64. Han hær Pæeng som Skidt, men 

knap så smarre.
65. Æ Øjen’ lyest øvver di tykk’ 

Kindben’ som et Par Rosiner i 
en løjt Dej g.

66. Forligs, Kat å Hund, mor’n skal 
I aa æ Javt.

Samlet af Elever i Tønder danske Folkesko
les 8. Kl. ved Cl. E.

(Sluttes),
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Minder fra 1848. Det var en 
Skræk og Rædsel, der overgik Be
boerne i den lille fredelige Landsby 
Hjerpsted, da Krigsbudskabet i 48 
naaede til dem. Hvert Øjeblik ven
tede Beboerne den fjendtlige Hær, og 
i hver Soldat troede de at se deres 
Banemand. De vilde dog ikke god
villig give sig Fjenden i Vold, og 
derfor holdt baade Mænd og Kvin
der trofast Vagt. Med en Træstang, 
forsynet med Jernspids, patrouillere
de de Dag og Nat op og ned ad 
Byens Gader. De faa Soldater, der 
lod sig se og som red samme 
Ærinde, maatte smile ad deres Nai
vitet.

En Del af Mændene stak til Søs. 
I Nattens Mulm og Mørke tog de 
over til den lille ubeboede 0 Jord
sand, hvor de troede sig velforvaret. 
Husets Styrelse overlod de til Kone 
og Børn, som de saa ofte havde 
gjort før, naar de tidlig om Foraaret 
drog ud paa Havet for først at vende 
tilbage hen paa Efteraaret. Det har 
været Dage fulde af Angst og Be
kymringer, som de har maattet til
bringe her, og med længselsfulde 
Blikke har de skuet mod Kysten. 
Da de imidlertid ikke opdagede nog
le Røgskyer, ej heller hørte Jam
merskrig fra Land, dristede de sig 
— maaske dreven af Hunger — til
bage til deres Hjem, hvor de selv
følgelig fandt alt i bedste Velgaaende.

Werner Christiansen, Bylderup*

Mundheld. For at betegne, at 
der hersker Travlhed, brugtes Mund
heldet: „Æ Bindvun holder få æ 
Dør.“ (Høstvognen holder for Døren).

Werner Christiansen, Bylderup.

„Jomfruhøllet“. I Gjelstoft 
Enge ved Arnum har der tidligere 
ligget en Herregaard kaldet „Abild

gaard“. Omkr. Aaret 1860 var der 
endnu Rester af denne tilbage. Gamle 
Folk kan huske, at Voldene, om Bor
gen blev sløjfede og Borgrester: 
Tagsten (røde, meget stærkt buede) 
og svære Egetræsbjælker blev fjer
nede.

Sagnet fortæller nu, at et Par 
Jomfruer fra Gaarden flygtede fra 
denne bærende paa et stort Penge
skrin. Et Stykke Øst for Gaarden 
naaede de ind i Præstens Eng. 
„Store Lyk“ kaldes den nu. Her 
lod de Kisten falde ned i „æ Høl“ 
og sprang selv bagefter og druknede.

Mange Aar senere prøvede Høj- 
rup’erne at faa fat i Kisten. De 
øste Vandet af „Høllet“ og fik ogsaa 
fat i Hankerne paa Kisten. Da saa 
de pludselig, at Højrup brændte. 
Saa slap de Kisten og skyndte sig 
hjem; men Byen brændte ikke. Det 
var kun Forbrand. „Høllet“ findes 
endnu. „Jomfruhøllet“ kaldes det. 
Der fortælles, at der endnu stiger 
Sukke op fra dets Dyb. Skatten 
prøver nu ingen paa at faa fat i, 
men det siges, at den Dag, Skatten 
bliver halet op af Dybet, vil Højrup 
By brænde.

P. L. Clausen, Arnum.

Skattegraversagn kan under
tiden have et let humoristisk Anstrøg:

Ved æ stor Stok i Nærheden af 
S o 1 v i g lå en Skat begravet. Engang 
var der nogle Mænd, der gravede 
efter den, og de kom da også ned 
til en Kobbergryde. Nu skal sådan 
noget jo foregå i Tavshed. Midt 
under Arbejdet ser de et Føl, der 
kommer løbende og slår det ene 
store Skrald efter det andet, så siger 
en af Mændene: „Det var da nogle 
rysle F........ det lille Føl kunde 
slå!“ Og i det samme forsvandt 
Skatten.

Ved A. Bjerrum.
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Udkommet er:
H. P. Hanssen:

ET TILBAGEBLIK
Barndom og Ungdom.

Kr. 7,75.
Bogen kan faas gennem

Hans Beck’s Boghandel
Tønder.

Johs. Paulsen Schmidt’s Boghandel, Tønder
Vestergade 67 Telefon 261

Stort Udvalg i Skønlitteratur, Fylde
penne, Æskepost, billige franske 

Raderinger og Lædervarer.

Hurtig 
og præcis Besørgelse af alt indenfor Bog-, Kunst og Musikbranchen 

fra Indland og Udland.

I VESTS LESVIG
bør man læse

VESTKYSTEN.



Bil-
Traktor — Motor — Maskin

Smøre-

Olier
Fedt, Vognsmørelse, Gear
kasseolie og Drivremme

kun Ima Kvaliteter

CARL BORGH
Tønder Telf. 44

V. J. LUND
Bogbinderi og 
Protokolfabrik

TØNDER
Østergade 40 Over Gaarden

Alt Bogbinderarbejde 
udføres hurtigt og solidt

Martin N. Hansen: Madeleine. Digte på alsingermål. Forfat
terens Forlag. — Chr. Seeberg: En jenle Kaels Jul. Digte i Rid- 
dingmaal. Forfatterens Forlag. — V. Nordmann: La Position stra- 
tigraphique des DépOts d’ Eene. (Med dansk Résumé). København, 

Reitzel.




